
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
marco M-191; deste, seguindo com uma distância de 1.004,90 
metros e com o azimute plano de 33°46’23’’, chega-se no marco 
M-192; deste, seguindo com uma distância de 499,94 metros e 
com o azimute plano de 60°55’43’’, chega-se no marco M-193; 
deste, seguindo com uma distância de 461,30 metros e com o 
azimute plano de 47°08’59’’, chega-se no marco M-194; deste, 
seguindo com uma distância de 416,53 metros e com o azimute 
plano de 73°22’56’’, chega-se no marco M-195; deste, seguindo 
com uma distância de 558,38 metros e com o azimute plano de 
98°37’14’’, chega-se no marco M-196; deste, seguindo com uma 
distância de 267,02 metros e com o azimute plano de 25°04’51’’, 
chega-se no marco M-197; deste, seguindo com uma distância 
de 602,88 metros e com o azimute plano de 43°53’27’’, chega-se 
no marco M-198; deste, seguindo com uma distância de 7.846,09 
metros e com o azimute plano de 9°33’14’’, chega-se no marco 
M-199; deste, seguindo com uma distância de 7.859,54 metros 
e com o azimute plano de 0°02’17’’, chega-se no marco M-200; 
deste, seguindo com uma distância de 1.902,53 metros e com o 
azimute plano de 25°04’02’’, chega-se no marco M-201, ponto 
inicial da descrição deste perímetro.

PORTARIA Nº 512/2010-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0139/2010-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar para São Paulo-SP, no período de 15 
a 17 de março de 2010, a fim participar do “IV Encontro Anual 
do Fórum Brasileiro de Segurança Pública”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREI-
RA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO SE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 513/2010-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0103/2010 – GAB/SE-
GOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PEDRO PAULO SOARES ROSA do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 31 
de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 514/2010-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 135/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear ROSELI DA SILVA MIRANDA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 511/2010-CCG, DE 12 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Milton dos Santos Rezende
Cargo :  Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias: 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para acompanhar a Exma. Governadora em 
agenda, no Estado de São Paulo.
Período : 14 à 15/04/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° :  626/2010-SCCG, de 12/04/2010
Servidor : Rozilda Henrique Drude
Matrícula : 55587763/1
Cargo : Assessor  Especial II
Dias : 30 (dias)
Período : 01 a 30/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90630

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Kit Lanches, sob demanda, para atender as necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
Valor Total: 71.568,00
Data Assinatura: 06/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
04122120020310000    339039              0101000000          Estadual
11244124949320000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S.E.R. Comercial Ltda.
Endereço: R Treze de Maio, 512
CEP. 66013-080 - Belém/PA 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90809

Dispensa: 1/2010
Data: 08/04/2010
Valor: 12.710,00
Objeto: Locação de espaço físico (auditório e sala administrativa) 
para Assembléia Geral extraordinária do Sindicato dos 
Mototaxistas e Motoentregadores da Região Metropolitana de 
Belém.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MS Hotel da Amazônia Ltda.
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4804
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 9140089000 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90847

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/03/2010
Valor: 61.996,57
Vigência: 04/04/2010 a 03/04/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato 08/2008 pelo 
período de 12 (doze) meses, bem como o reajuste do valor 
contratado no percentual de 1,46% (um virgúla quarenta e 
seis por cento), a partir da assinatura da vigência deste Termo 
Aditivo, de acordo com a variação do IGPM/FGV.
Contrato: 8/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Hidro Engenharia Ltda.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES: CASA MILITAR E JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA  
MATRICULA :  57216457/1
CARGO :  AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DISTRATO :   14/04/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
Cel QOPM - Chefe da Casa Militar

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90730

PORTARIA: 187/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Voncarlos Martins Figueiredo
Cargo: Assistente de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589370
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000   339039              300.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90734

PORTARIA: 183/2010
Objetivo: conduzir estagiária para verificar andamento processual
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90740

PORTARIA: 184/2010
Objetivo: comparecer em audiência com o juiz da 1ª. Vara Cível
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/Augusto César da Costa Moutinho (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2010 a 09/04/2010
54196707/Tatilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90751

PORTARIA: 185/2010
Objetivo: participar de treinamento relacionado ás atividades 
internas que exercerão na regional
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2009358/Antônio José Duarte (Assistente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 15/04/2010
55586347/Zurishaday Silveira da Silva Nascimento (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90764

PORTARIA: 188/2010
Objetivo: conduzir os servidores Antônio José Duarte e 
Zurishaday Silveira para treinamento
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589365/Márcio Santa Brígida de Oliveira (Procurador 
do Estado) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90544

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 88618
Portaria: 163/2010
Objetivo: Complementação de diária concedida pela Portaria nº. 
101/2010-PGE
Fundamento Legal: Dec.1928/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192032/Myrza Tandaya Nylander Brito (Procurador do Estado) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 03/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


